АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Ахтубинский район  Астраханская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.12.2020

№  32
О внесении  изменений в муниципальную программу
«Повышение эффективности использования
муниципального имущества МО «Пологозаймищенский

сельсовет»

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления МО «Пологозаймищенский сельсовет» в сфере использования муниципального имущества муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», определенных в соответствии с федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ от 21.12.2001 г. №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом МО «Пологозаймищенский сельсовет» администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  муниципальную программу «Повышение эффективности использования муниципального имущества МО «Пологозаймищенский сельсовет», утвержденную постановлением администрации от 23.10.2019 № 24(в редакции от 01.06.2020 № 9) следующие изменения:
1.1. Паспорт  программы изложить в новой редакции (прилагается)
2. Разместить настоящее постановление в сети  Интернет  на официальном сайте администрации  МО «Пологозаймищенский сельсовет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2020г.

Глава муниципального образования
                              В.А.Курбатов
Приложение к постановлению администрации

 МО «Пологозаймищенский сельсовет»

№32  от 25.12.2020г

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Повышение эффективности использования муниципального имущества

МО «Пологозаймищенский сельсовет»

(Утверждена Постановлением администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет»

от 23.10.2019 № 24, изменение от 01.06.2020 № 9, от 25.12.2020 № 32)

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Повышение эффективности использования муниципального имущества МО «Пологозаймищенский сельсовет»

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет»

	Цель Программы
	Эффективное управление муниципальной собственностью для обеспечения полномочий органов местного самоуправления

	Задачи Программы
	- повышение эффективности использования муниципального имущества
- получение доходов от использования муниципального имущества

	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»

	Целевые показатели эффективности реализации Программы
	- повышение эффективности использования муниципального имущества;
- получение доходов от использования муниципального имущества

	Срок реализации Программы
	2020 год

	Объемы финансирования Программы
	Общий объём финансирования – 30,00 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Оформление технической документации и регистрация права собственности зданий (нежилых помещений), сооружений, земельных участков, оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по муниципальной собственности:

- повысить достоверность сведений Реестра муниципальной собственности;

- отчуждать муниципальное имущество, не связанное с исполнением полномочий органов местного самоуправления;

- обеспечить максимальное вовлечение в хозяйственный оборот муниципального имущества;

 1.СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Настоящая муниципальная программа реализуется в сфере управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами на территории муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет». Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закрепляет принцип целевого назначения имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального района. В целях соблюдения требований федерального законодательства о составе муниципального имущества важной задачей является оптимизация состава муниципальной собственности муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».  Для оформления правоустанавливающих документов на сооружения, объекты недвижимости и земельные участки под объектами, находящиеся в муниципальной собственности, подлежащие передаче в МО «Ахтубинский район», необходимо закончить кадастровые работы по земельным участкам, занятыми соответствующими муниципальными объектами. Наличие технической документации (технические и кадастровые паспорта на объекты, справки об объектах недвижимости) необходимо для распоряжения имуществом (приватизация, закрепление за муниципальными предприятиями и учреждениями, передача в государственную собственность в связи с разграничением полномочий, передача по договорам безвозмездного пользования и аренды и т. д.), а также для обеспечения государственной регистрации прав.

Муниципальная собственность наряду с местными финансами составляет экономическую основу местного самоуправления. Вопросы формирования эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью является приоритетным для МО «Пологозаймищенский сельсовет».
Включение объектов бесхозяйного недвижимого имущества в реестр муниципального имущества МО «Пологозаймищенский сельсовет», принятие к бухгалтерскому учету основных средств, которыми являются данные объекты на основании свидетельство о праве собственности

Программные мероприятия направлены на решение конкретных задач по учету и эффективному использованию муниципального имущества.

 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью программы является оформление муниципального имущества, расположенного на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет», в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:

- повышение эффективности использования муниципального имущества;
- получение доходов от использования муниципального имущества.

3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программные мероприятия будут реализованы в период  2020 года.

Комплексность и вариантность подхода должна определяться тем, что мероприятия программы рассматриваются как равновозможные и преследующие цель –

1. Поддержание эксплуатационных свойств объектов основных средств  и поддержание их в рабочем состоянии.

2. Оформлять объекты недвижимости в муниципальную собственность.

3. Проводить рыночную оценку объектов муниципальной собственности.

4. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

В перечень программных мероприятий включены меры нормативно-правового, организационного и финансового характера:

	№

п/п
	Мероприятия
	Исполнители мероприятия
	Сроки исполнения  по периодам выполнения мероприятия
	Источники финансирования

	Объем финансирования

тыс. руб.

	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Проведение:

- рыночной оценки объектов;                                 -инвентаризации объектов муниципального недвижимого имущества;                       Изготовление технических и кадастровых паспортов
	Администрация МО «Пологозаймищенскийкий сельсовет»
	2020г

	средства бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет»
	30,000

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГАММЫ

Реализация программных мероприятий будет производиться путем заключения муниципальных контрактов в порядке определенным действующим законодательством.

6. РЕСУРСНОЕ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Срок действия Программы – 2020 год.

Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет». Объем финансирования мероприятий Программы составляет 30,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

	Источник

финансирования
	Период,              тыс. руб.
	Всего

на период действия Программы

	                 2020

	Бюджет МО «Пологозаймищенский сельсовет»
	30,00
	30,00

	ИТОГО:
	30,00
	30,00

Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат корректировке в соответствии с возможностями местного бюджета на соответствующий финансовый год.

Ресурсное обеспечение Программы подлежит корректировке по мере изменения макроэкономических параметров (индикаторы состояния экономики, состояние бюджета) и в соответствии с результатами исполнения Программы по итогам каждого года.

7.ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Основными исполнителем Программы является администрация МО «Пологозаймищенский сельсовет», а также привлекаемые в установленном законом порядке подрядные организации. Реализация мероприятий Программы осуществляется ее исполнителями за счет средств местного бюджета, утвержденного на очередной финансовый год.

Распорядитель бюджетных средств осуществляет контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством. Распорядитель финансовых средств осуществляет надзор за своевременным выполнением работ. Отчет о выполнении Программы представляется главе администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет».

8. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ И ОЦЕНКА

ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит:

- повысить достоверность сведений Реестра муниципальной собственности;

- отчуждать муниципальное имущество, не связанное с исполнением полномочий органов местного самоуправления;

- обеспечить максимальное вовлечение в хозяйственный оборот муниципального имущества.

Верно: